2

Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 03 марта 2026 года № 95-па
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА
«ЛУЧШАЯ СЕМЬЯ ШЕЛЕХОВСКОГО
РАЙОНА 2026 ГОДА»
В целях укрепления роли семьи, возрождения и сохранения семейных традиций, распространения лучшего опыта семейного воспитания в Шелеховском районе,  в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь ст.ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести в период c 17 марта по 29 мая 2026 года конкурс «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года».

2. Создать конкурсную комиссию в следующем составе:

	Большина Я.А.
	- председатель местной общественной организации «Совет женщин Шелеховского района», председатель конкурсной комиссии (по согласованию);

	Волкова Н.И.
	- почетный гражданин г. Шелехова, директор муниципального казенного учреждения культуры «Городской музей Г.И. Шелехова», заместитель председателя конкурсной комиссии (по согласованию);

	Оскоркова О.В.

	- консультант отдела по социальной поддержке населения и обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Шелеховском районе, секретарь конкурсной комиссии;

	Члены конкурсной комиссии:

	Гайворонская Ю.А.
	- начальник отдела по Шелеховскому и Слюдянскому району и г. Шелехову службы ЗАГС Иркутской области (по согласованию);

	Кузнецова Е.И.
	- председатель Шелеховского местного отделения Общероссийской общественной организации «Российский красный крест» (по согласованию);

	Осипова Н.И.
	- директор Благотворительного фонда имени Г. Шелехова (по согласованию);

	Панкова Л.О.
	- инструктор-методист МБУ ШР СШ «Юность», мастер спорта России международного класса, абсолютная чемпионка России по велоспорту;

	Пошерстник А.С.
	- заместитель директора по культуре МБУ «Физкультурно-спортивный клуб «Шелехов», депутат Думы Шелеховского муниципального района (по согласованию);

	Щетинина Ю.Б.
	- заместитель начальника управления – начальник отдела опеки и попечительства граждан по Шелеховскому району Межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области №1 (по согласованию).

3. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года» (далее - Положение).

4. Организаторами конкурса определить Управление образования (Шишко И.Ю.), отдел по социальной поддержке населения и обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Шелеховском районе (Гапанцова М.А.), отдел культуры (Пошерстник Н.М.).

5. Организатору конкурса (Шишко И.Ю.):
1) обеспечить организацию проведения 1 этапа конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года» образовательными организациями Шелеховского района в период с 17 марта по 6 апреля 2026 года в соответствии с Положением;

2) оказать содействие в подготовке выступлений семей (групп поддержки), прошедших в 3 этап конкурса в период с 27 апреля по 29 мая 2026 года.
6. Организатору конкурса (Гапанцова М.А.) в соответствии с Положением обеспечить:
1) прием и регистрацию заявок и документов на участие во 2 этапе конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года» с 7 апреля по 13 апреля;
2) представление заявок и конкурсных документов участников 2 этапа конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года» конкурсной комиссии до 14 апреля 2026 года;
3) организацию работы конкурсной комиссии в период с 14 апреля по 24 апреля 2026 года.
7. Предложить предприятиям, организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Шелеховского района, обеспечить организацию проведения 1 этапа конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года» в период с 17 марта по 6 апреля 2026 года.
8. Конкурсной комиссии провести анализ конкурсных документов в соответствии с Положением.

9. Организатору конкурса (Пошерстник Н.М.) обеспечить организацию и проведение 3 заключительного этапа конкурса в период с 27 апреля по 29 мая 2026 года.
10. Отделу по работе с общественностью и средствами массовой информации (Поспеева Ю.Э.) обеспечить информирование населения о ходе проведения и итогах конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года».
11. Установить в 2026 году денежную выплату победителям ежегодного конкурса Лучшая семья Шелеховского района 2026 года»:

а) за первое место - в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей;

б) за второе место - в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей;

в) за третье место - в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
12.  Источником финансирования расходов на проведение конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года» определить средства бюджета Шелеховского района, предусмотренные на реализацию муниципальной программы «Дополнительные меры поддержки отдельным категориям граждан и укрепление общественного здоровья населения Шелеховского района» на 2019-2030 годы», утвержденной постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 18.12.2018 № 838-па.

13. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой Софьину Е.В.

Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                        М.Н. Модин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

От 03 марта 2026 года № 95-па
Положение

о проведении конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года» (далее - конкурс).

2. Целью проведения конкурса является укрепление роли семьи, возрождение и сохранение семейных традиций, распространение лучшего опыта семейного воспитания в Шелеховском районе.
3. В конкурсе принимают участие семьи, состоящие в зарегистрированном браке, проживающие на территории Шелеховского района не менее 5 лет, добившиеся положительных результатов в воспитании детей, различных видах социально значимой и трудовой деятельности, имеющие достижения в области физической культуры и спорта, культуры и искусства, волонтерской деятельности, общественной жизни Шелеховского района, опираясь на крепкие семейные традиции (далее – конкурсанты).
4. Координаторы конкурса – Пойта Юлия Владимировна, 8(39550) 5-37-94, е-mail: poita@sheladm.ru, Оскоркова Олеся Викторовна, 8(39550) 4-10-52,          е-mail: oskorkova@sheladm.ru, Алексеева Александра Юрьевна, 8(39550) 6-21-08, е-mail: alekseeva@sheladm.ru.
II. Порядок проведения конкурса

5. Конкурс проводится в 3 этапа:

1) 1 этап – отборочный, проводится в период с 17 марта по 6 апреля 2026 года;
2) 2 этап:

а) выдвижение конкурсантов – победителей 1 отборочного этапа, определение номинантов конкурса осуществляется в период с 7 апреля по 13 апреля 2026 года;
б) определение номинантов конкурсной комиссией с 14 апреля по 24 апреля;
3) 3 этап заключительный – определение победителей конкурса путем очного отбора среди номинантов, осуществляется в период с 27 апреля по 29 мая 2026 года.
6. Отборочный этап проводится предприятиями, организациями (в том числе, образовательными организациями) Шелеховского района в самостоятельно выбранной форме.

7. Выдвижение конкурсантов для участия во 2 этапе конкурса осуществляют предприятия, организации (в том числе, образовательные организации) Шелеховского района из числа победителей отборочного этапа.
8. Заявка на участие во 2 этапе конкурса по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению представляется предприятиями, организациями (в том числе, образовательными организациями) в отдел по социальной поддержке населения и обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Шелеховском районе по адресу: г. Шелехов, ул. Ленина, д.15, кабинет 17, телефон 4-10-52, в период с 7 апреля по 13 апреля 2026 года.
9. К заявке прилагаются следующие документы, соответствующие требованиям, установленным в приложении 2 к настоящему Положению:
1) ходатайство предприятия, организации (в том числе, образовательной организации) Шелеховского района с указанием фамилии семьи конкурсанта, кратким описанием достижений и заслуг членов семьи за последние 5 лет;
2) эссе конкурсанта (рассказ в свободной форме об истории своей семьи, семейных традициях, достижениях членов семьи, жизненном кредо);

3) семьями, в которых проживают дети, находящиеся под опекой (попечительством), в семейных воспитательных группах, переданные на воспитание в приемную семью или на патронатное воспитание, дополнительно представляются документы, подтверждающие передачу ребенка на воспитание в семью (копия договора или приказа);
4) сведения об участии семьи в различных формах общественной жизни Шелеховского района (при наличии, подтверждающие фото и (или) видеоматериалы) за последние 5 лет;

5) сведения об участии родителей в жизни образовательной организации Шелеховского района, где обучаются (воспитываются) дети (при наличии, подтверждающие фото и (или) видеоматериалы) за последние 5 лет;

6) копии дипломов, грамот, благодарственных писем и других документов, полученных членами семьи за достижения в труде, воспитании детей, учебе за последние 5 лет, предшествующих году проведения конкурса (при наличии);

7) копии дипломов, грамот, благодарственных писем, иных документов, подтверждающих достижения членов семьи в области культуры и искусства за последние 5 лет, предшествующих году проведения конкурса (при наличии);

8) копии дипломов, грамот, благодарственных писем, иных документов, подтверждающих достижения членов семьи в области физической культуры и спорта за последние 5 лет, предшествующих году проведения конкурса (при наличии);
9) копии дипломов, грамот, благодарственных писем, иных документов, подтверждающих достижения членов семьи в области волонтерской деятельности за последние 5 лет, предшествующих году проведения конкурса (при наличии);

10) публикации в средствах массовой информации (печатных, электронных) о конкурсанте за последние 5 лет, предшествующих году проведения конкурса (при наличии);

11) электронный семейный альбом из 10 - 12 фотографий, которые отражают главные события в жизни семьи (творческие, трудовые, учебные успехи членов семьи) за последние 5 лет, с кратким описанием событий.

10. Документы, представленные для участия в конкурсе, не рецензируются и не возвращаются.

11. Основаниями для отказа приема заявки на участие в конкурсе являются:

1) представление документов с нарушением срока, установленного пунктом 8 настоящего Положения;

2) несоответствие представленных документов тематике конкурса.

12. По окончании срока приема документов отдел по социальной поддержке населения и обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Шелеховском районе передает документы конкурсантов в конкурсную комиссию.
13. Конкурсная комиссия в период с 14 апреля по 24 апреля 2026 года проводит анализ представленных документов, выставляет баллы в соответствии со следующими критериями:
знание истории семьи (оценивается эссе) 5 баллов;

наличие семейных традиций (оценивается эссе) 5 баллов;

наличие документов, подтверждающих участие родителей в жизни образовательной организации, где обучаются (воспитываются) дети (каждый документ) 5 баллов;

наличие дипломов, грамот, благодарственных писем и других документов, полученных членами семьи за достижения в труде, воспитании детей, учебе, в области культуры, физической культуры и спорта, волонтерской деятельности (каждый документ) 1 балл;

наличие документов, подтверждающих участие семьи в различных формах общественной жизни Шелеховского района (каждый документ) 5 баллов;

наличие публикаций в средствах массовой информации (печатных, электронных) о семье конкурсантов (каждый документ) 5 баллов;

14. Результаты анализа документов, представленных для участия в конкурсе, каждым членом конкурсной комиссии  заносятся в оценочный лист номинации  по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению, по балльной системе оценок от наименьшего к наибольшему.

15. Секретарь конкурсной комиссии готовит итоговый оценочный лист, в который включает баллы каждого члена конкурсной комиссии и итоговый балл каждого конкурсанта.

16. Номинантами конкурса признаются 4 конкурсанта, набравших наибольшее количество баллов.
17. В случае, если на участие во 2 этапе представлено менее 4 участников, конкурс признается несостоявшимся.
18. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

19. В случае признания конкурса состоявшимся, конкурсная комиссия в срок до 27 апреля 2026 года информирует предприятие, организацию (в том числе, образовательную организацию) Шелеховского района, выдвинувшую конкурсантов, ставших номинантами, об участии в 3 этапе конкурса.
20. Секретарь конкурсной комиссии в срок до 27 апреля 2026 года передает протокол конкурсной комиссии и документы номинантов конкурса в отдел культуры по адресу: Иркутская область, г. Шелехов, 4 микрорайон, д. 30 «В», телефон: 8(39550) 6-21-08.

21. Отдел культуры в период с 27 апреля по 29 мая 2026 года в рамках проведения 3 этапа конкурса осуществляет следующие функции:

1) в период с 27 апреля по 29 мая 2026 года оказывает содействие номинантам в подготовке программы открытого показа заключительного мероприятия конкурса;

2) обеспечивает организацию и проведение 29 мая 2026 года заключительного мероприятия конкурса, в рамках которого номинанты представляют свои выступления.

22. В программе открытого показа номинанты представляют «Визитную карточку» своей семьи (в свободной форме).

Время выступления - не более 15 минут.

В своем выступлении номинанты могут использовать фото, видео презентации, участие творческих коллективов, солистов, групп поддержки.
23. Конкурсная комиссия оценивает выступления номинантов по следующим критериям:
соответствие тематике конкурса;
оригинальность выступления;

участие в выступлении всех членов семьи;

костюмы;

логика построения презентации;
наличие групп поддержки;
массовость.
III. Подведение итогов конкурса

24. Выступления номинантов конкурса оцениваются членами конкурсной комиссии по 5 - балльной системе. В результате суммирования баллов, выставленных членами конкурсной комиссии за каждый из критериев, определяется 3 победителя конкурса.
В случае равенства сумм баллов победитель определяется простым большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равном количестве голосов председатель конкурсной комиссии имеет право решающего голоса.
25.  Победители награждаются дипломами победителя и денежными выплатами в установленном размере.
26. В случае признания конкурса несостоявшимся в соответствии с п. 17 настоящего Положения участникам 2 этапа конкурса в торжественной обстановке вручаются Благодарственные письма Мэра Шелеховского муниципального района и поощрительные призы.

Приложение 1
к Положению о проведении конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года»

Заявка участника конкурса

«Лучшая семья Шелеховского района 2026 года»

1) Ф.И.О. УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА:

Супруг _______________________________________________________________________

Супруга ______________________________________________________________________

Дети_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

2) ВОЗРАСТ (дата рождения):

Супруг_______________________________________________________________________

Супруга ______________________________________________________________________

Дети_________________________________________________________________________

3) МЕСТО РАБОТЫ, СТАЖ, ОБРАЗОВАНИЕ СУПРУГОВ, МЕСТО УЧЕБЫ ДЕТЕЙ: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

4) ОСОБЕННОСТИ СЕМЬИ (традиции, увлечения, семейное хобби, семейные
таланты, семейный бизнес): _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5) ПОДЕЛИТЕСЬ ВАШИМ «СЕКРЕТОМ СЕМЕЙНОГО СЧАСТЬЯ»: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6) ДОМАШНИЙ АДРЕС: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7) КОНТАКТНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Выражаем свое согласие на использование и обработку наших персональных данных в процессе проведения конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года», а также на возможность использования представленных нами конкурсных работ и фотографий в средствах массовой информации, материалах социальной рекламы и не возражаем против общения с представителями средств массовой информации.

ДАТА __________________________________________________

ПОДПИСИ СУПРУГОВ: __________________________________

Приложение 2
к Положению о проведении конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года»

ТРЕБОВАНИЯ

К ОФОРМЛЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ

На каждую семью, заявленную для участия во втором этапе конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года», должны быть представлены следующие материалы:

письменное заявление (в форматах pdf и word) и документы, указанные в подпунктах 1-3 пункта 9 настоящего Положения (предоставляются в сканированном виде в формате pdf);

презентация в формате Microsoft PowerPoint (не более 20 слайдов) и/или видеоролик (продолжительностью не более 5 минут), содержащий информацию о составе семьи, ее достижениях, семейных ценностях и традициях;

10 - 12 фотографий, отражающих главные события в жизни семьи (творческие, трудовые, учебные успехи членов семьи) за последние 5 лет, предшествующих году проведения конкурса (каждая фотография должна быть подписана);

копии публикаций в СМИ (при наличии) за последние 5 лет, предшествующих году проведения конкурса.

сканы грамот, дипломов, благодарственных писем предоставляются в виде сканов, подписанные и распределенные по отдельным папкам (файлам): всероссийские, региональные, муниципальные, с приложением описи в формате word.

Приложение 3
к Положению о проведении конкурса «Лучшая семья Шелеховского района 2026 года»

Оценочный лист
	Член конкурсной комиссии: ______________________________________________

	№ п/п
	№ регистрации
	Конкурсант
	Предприятие, организация

	1 критерий оценки
	2 критерий оценки
	3 критерий оценки
	4 критерий оценки
	5 критерий оценки
	6 критерий оценки
	Сумма баллов
	Примечание

	1.

	2.

	3.

	4.